
Администрация Коростинского сельского поселения
 Котовского муниципального района  Волгоградской области

________________________________________________________________________

от «29»  октября  2019 г.                                                                                 № 68

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
административный  регламент  на  оказание
муниципальной услуги «Принятие решения
о  проведении  аукциона  на  право
заключения  договора  аренды  земельных
участков,  находящихся  в  муниципальной
собственности  Коростинского  сельского
поселения», утвержденный постановлением
администрации  Коростинского  сельского
поселения от 20.09.2018г № 47

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных  услуг»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  
от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной квалифици-
рованной электронной подписи при обращении за получением государственных и му-
ниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения ад-
министративных регламентов предоставления государственных услуг» и Уставом Ко-
ростинского сельского поселения, постановляю:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услу-
ги «Принятие решения о проведении аукциона на право заключения договора аренды
земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности  Коростинского
сельского поселения», утвержденный постановлением администрации Коростинского
сельского  поселения  от  20.09.2018г  №  47  «Об  утверждении  административного
регламента на предоставление муниципальной услуги «Принятие решения о проведе-
нии аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, находящих-
ся в муниципальной собственности Коростинского сельского поселения» (далее – Ад-
министративный регламент), следующие изменения:

1.1. В абзаце четвертом пункта 1.3.2 и абзаце четырнадцатом пункта 2.12.4 Ад-
министративного  регламента  слова  «(www.volganet.ru)» заменить  словами
«(www.volgograd.ru)».

1.2.  Пункт  2.4.1  Административного  регламента изложить  в  следующей  ре-
дакции:

«2.4.1.  Решение уполномоченного органа об утверждении схемы расположения
земельного участка или решение об отказе в её утверждении принимается в срок не
более двух месяцев со дня поступления соответствующего заявления.

Рассмотрение поданного позднее заявления об утверждении схемы расположе-
ния земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении ра-
нее направленной схемы расположения земельного участка либо до принятия решения



об  отказе  в  утверждении  ранее  направленной  схемы  расположения  земельного
участка.».

1.3. В пункте 2.5 Административного регламента: 
а)  дополнить  пункт  новыми  абзацами  тринадцатым  –  четырнадцатым  следу-

ющего содержания:
«постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за
получением государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», № 148,
02.07.2012, «Собрание законодательства РФ», 02.07.2012, № 27, ст. 3744);

постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об
утверждении  Правил  использования  усиленной  квалифицированной  электронной
подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о
внесении  изменения  в  Правила  разработки  и  утверждения  административных
регламентов  предоставления  государственных  услуг»  («Российская  газета»,  № 200,
31.08.2012, «Собрание законодательства РФ», № 36, 03.09.2012, ст. 4903);»; 

б) абзацы тринадцатый – шестнадцатый считать соответственно абзацами пятна-
дцатым – восемнадцатым;

в) абзац шестнадцатый после слов «, а также требований к их формату» допол-
нить словами «(далее – Приказ № 7)».  

1.4. Пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов.
При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме элек-

тронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети
Интернет уполномоченный орган отказывает в приеме к рассмотрению заявления в
следующих случаях:

заявление и прилагаемые к нему документы направлены с нарушением требова-
ний,  установленных  пунктами  2.6.1.1  и  2.6.2.1  настоящего  административного
регламента, Приказом № 7;

в заявлении, подписанном усиленной  квалифицированной электронной подпи-
сью (далее  -  квалифицированная подпись),  выявлено несоблюдение установленных
условий признания действительности данной подписи.».

1.5. Абзац первый пункта 2.8 Административного регламента изложить в следу-
ющей редакции:

«2.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги и
основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.».

1.6. В пункте 2.8.1 Административного регламента:
а) дополнить пункт подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1)  земельный участок  полностью расположен в  границах  зоны с  особыми

условиями  использования  территории,  установленные  ограничения  использования
земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в со-
ответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявле-
нии о проведении аукциона;»;

б) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершен-

ного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключе-
нием случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе со-
оружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на
основании сервитута,  публичного сервитута,  или объекты,  размещенные в соответ-

2



ствии со  статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если
в  отношении расположенных на  нем здания,  сооружения,  объекта  незавершенного
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требова-
ниями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации;»;

в) подпункт 10 дополнить словами «, за исключением случаев, если на земель-
ном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство кото-
рых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, пуб-
личного  сервитута,  или  объекты,  размещенные  в  соответствии  со  статьей  39.36
Земельного кодекса Российской Федерации;»;

г) дополнить пункт подпунктами 28 - 29 следующего содержания:
«28) поступившее в уполномоченный орган уведомление комитета природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области об отказе в согласова-
нии схемы расположения земельного участка;

29)  схемой расположения земельного участка  предусматривается  образование
земельного участка из земель или земельных участков, расположенных в границах на-
селенных пунктов.». 

1.7. В пункте 2.8.2 Административного регламента:
а) в подпункте 4 слова «или ведения дачного хозяйства» исключить;
б) дополнить пункт подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1)  земельный участок  полностью расположен в  границах  зоны с  особыми

условиями  использования  территории,  установленные  ограничения  использования
земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в со-
ответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявле-
нии о проведении аукциона;»;

в) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершен-

ного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключе-
нием случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе со-
оружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на
основании сервитута,  публичного сервитута,  или объекты,  размещенные в соответ-
ствии со  статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если
в  отношении расположенных на  нем здания,  сооружения,  объекта  незавершенного
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требова-
ниями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации;»;

г) подпункт 9 дополнить словами «, за исключением случаев, если на земельном
участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не
завершено),  размещение которых допускается  на  основании сервитута,  публичного
сервитута,  или объекты,  размещенные в  соответствии со  статьей  39.36 Земельного
кодекса Российской Федерации;»;

1.8. Административный регламент дополнить новым пунктом 2.8.3 следующего

3

consultantplus://offline/ref=3B5267E2BF4D1749D4CA08B8DAE457C6D97016BB69DA363954A9C7C01F1EDCE3D853F0371881o7q6I
consultantplus://offline/ref=E37B20078917A5A2208896ABF381725F82D7E58837822F219FF10FBB0E996882945DCE8B2E64ZBp0I
consultantplus://offline/ref=E37B20078917A5A2208896ABF381725F82D7E5893A8D2F219FF10FBB0E996882945DCE882964ZBpDI
consultantplus://offline/ref=4C0EA3186F7ED8B6DD9B86BFB6415E014E1254C4F68AB056E853E6E64778DCBDB93C44211BC1cFk2I
consultantplus://offline/ref=5F5E58CFDC82FE2005A35A86B7FEBF274ACEED2BD2BAF7CF499AF722D1C74D6C3766E17C3FBA45a2I
consultantplus://offline/ref=5F5E58CFDC82FE2005A35A86B7FEBF274ACEED2ADFB5F7CF499AF722D1C74D6C3766E17F38BA45aFI


содержания:
«2.8.3. В случае, если на момент поступления в уполномоченный орган заявле-

ния об утверждении схемы расположения земельного участка на рассмотрении такого
органа находится представленная ранее другим лицом схема расположения земель-
ного участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмот-
рено этими схемами, частично или полностью совпадает, уполномоченный орган при-
нимает решение о  приостановлении рассмотрения  поданного позднее заявления  об
утверждении схемы расположения земельного участка и направляет такое решение
заявителю.».

1.9.  Пункт  2.14  Административного  регламента изложить  в  следующей  ре-
дакции:

«2.14.  Особенности  осуществления  отдельных  административных  процедур  в
электронной форме и предоставления муниципальной услуги через МФЦ установлены
в разделе 3 настоящего административного регламента.».

1.10. Пункт 2.15 Административного регламента исключить;
1.11. Пункт 1 раздела 3, пункт 3.1  Административного регламента дополнить

словами «либо отказ в приеме к рассмотрению заявления».
1.12. Пункт 3 раздела 3, пункты 3.3, 3.3.4 Административного регламента после

слов «межведомственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».
1.13.  Раздел  3  Административного  регламента дополнить  новым  пунктом  4

следующего содержания:
«4)  направление  схемы  расположения  земельного  участка  на  согласование  в

комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области;».
1.14. Пункты 4 - 9 раздела 3 Административного регламента считать пунктами

5-10.
1.15.  Пункт  6  раздела  3  Административного  регламента дополнить  словами

«либо отказ в приеме к рассмотрению заявления».
1.16. Пункт 7 раздела 3 Административного регламента после слов «межведом-

ственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».
1.17.  Пункт  3.1.5  Административного  регламента изложить  в  следующей  ре-

дакции: 
«3.1.5. В случае представления заявления об утверждении схемы расположения

земельного участка в форме электронного документа должностное лицо уполномочен-
ного  органа,  ответственное  за  предоставление  муниципальной услуги,  в  течение  1
рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки заявления и
прилагаемых к нему документов на соответствие требованиям пункта 2.6.1.1 настоя-
щего административного регламента, Приказа № 7, а также на предмет соблюдения
установленных условий признания действительности в заявлении квалифицированной
подписи.

При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего администра-
тивного регламента, уполномоченный орган принимает решение об отказе в приеме к
рассмотрению заявления.

В случае выявления в результате проверки в заявлении и прилагаемых к нему
документов нарушений требований, установленных пунктом 2.6.1.1 настоящего адми-
нистративного регламента,  Приказом № 7, уполномоченный орган не позднее пяти
рабочих дней со дня представления такого заявления направляет заявителю на указан-
ный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или иным указан-
ным в заявлении способом уведомление с указанием допущенных нарушений требова-

4



ний, в соответствии с которыми должно быть представлено заявление.
В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет выяв-

лено  несоблюдение  установленных  условий  признания  ее  действительности,  упол-
номоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением
услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием
пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужи-
ли основанием для принятия указанного решения.».

1.18. В пункте 3.1.6 Административного регламента: 
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«-  при поступлении заявления  в электронной форме по информационной си-

стеме:»;
б) дополнить пункт абзацами пятым - седьмым следующего содержания:
«регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня со дня по-

ступления заявления в уполномоченный орган;
уведомление с  указанием допущенных нарушений требований к  электронной

форме документов направляется заявителю не позднее 5* рабочих дней со дня по-
ступления заявления в уполномоченный орган;

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления
в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения установленных
условий признания  ее  действительности  направляется  в  течение  3  дней со  дня  за-
вершения проведения такой проверки.».

1.19.  Абзац  третий  пункта  3.1.7  Административного  регламента  изложить  в
следующей редакции:

«- направление уведомления о допущенных заявителем нарушениях требований
к документам,  представленных в  электронной форме или уведомления об отказе  в
приеме  к  рассмотрению  заявления,  поступившего  в  электронной  форме  (в  случае
выявления несоблюдения установленных условий признания действительности ква-
лифицированной подписи).».

1.20. Пункты 3.4 - 3.9 Административного регламента считать соответственно
пунктами 3.5 - 3.10.

1.21.  Пункт  3.5.10  Административного  регламента  дополнить  абзацем  следу-
ющего содержания:

«В  случае  необходимости  согласования  схемы  расположения  земельного
участка в комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области максимальный срок исполнения административной процедуры – 5* рабочих
дней со дня получения всех документов (информации), необходимых для рассмотре-
ния  заявления  (со  дня  окончания  срока  для  поступления  в  уполномоченный орган
уведомления в согласовании схемы (об отказе в согласовании схемы), предусмотрен-
ного пунктом 4 статьи 3.5 Федерального закона от 25.10.2001                      № 137-
ФЗ).».

1.22. Пункт 3.6 Административного регламента дополнить словами «либо отказ
в приеме к рассмотрению заявления».

1.23.  Пункт  3.6.5  Административного  регламента  изложить  в  следующей ре-
дакции:

«3.6.5. В случае представления заявления о проведении аукциона в форме элек-
тронного  документа  должностное  лицо  уполномоченного  органа,  ответственное  за
предоставление  муниципальной  услуги,  в  течение  1  рабочего  дня  с  момента  его

5

consultantplus://offline/ref=3EDECE97BF4BB806CFF89E7744FAC8B7FED539836A009FE982771A36AEEC99E2E255ECBA54F66DB43CECFF81D9BA9C3127FDA04BE6cBU4M
consultantplus://offline/ref=68B2E88CB8B712B9737DC70F538D7A7DC20B347DC75FE7DDB99EB8750862DB36765E782B544DCD4EeAwCK


регистрации проводит процедуру проверки заявления и прилагаемых к нему докумен-
тов  на  соответствие  требованиям  пункта  2.6.2.1  настоящего  административного
регламента,  Приказа № 7,  а также на предмет соблюдения установленных условий
признания действительности в заявлении квалифицированной подписи.

При  наличии  оснований,  предусмотренных  пунктом  2.7  настоящего
административного регламента, уполномоченный орган принимает решение об отказе
в приеме к рассмотрению заявления.

В случае выявления в результате проверки в заявлении и прилагаемых к нему
документов  нарушений  требований,  установленных  пунктом  2.6.2.1  настоящего
административного  регламента,  Приказом № 7,  уполномоченный орган не  позднее
пяти рабочих дней со дня представления такого заявления направляет заявителю на
указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или иным
указанным в заявлении способом уведомление с указанием допущенных нарушений
требований, в соответствии с которыми должно быть представлено заявление.

В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет выяв-
лено  несоблюдение  установленных  условий  признания  ее  действительности,  упол-
номоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением
услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием
пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужи-
ли основанием для принятия указанного решения.» 

1.24. В пункте 3.6.6 Административного регламента: 
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«-  при поступлении заявления  в электронной форме по информационной си-

стеме:»;
б) дополнить пункт абзацами пятым - седьмым следующего содержания:
«регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня со дня по-

ступления заявления в уполномоченный орган;
уведомление с  указанием допущенных нарушений требований к  электронной

форме документов направляется заявителю не позднее 5* рабочих дней со дня по-
ступления заявления в уполномоченный орган;

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления
в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения установленных
условий признания  ее  действительности  направляется  в  течение  3  дней со  дня  за-
вершения проведения такой проверки.»;

1.25.  Абзац  третий  пункта  3.6.7  Административного  регламента  изложить  в
следующей редакции:

«- направление уведомления о допущенных заявителем нарушениях требований
к документам,  представленных в  электронной форме или уведомления об отказе  в
приеме  к  рассмотрению  заявления,  поступившего  в  электронной  форме  (в  случае
выявления несоблюдения установленных условий признания действительности ква-
лифицированной подписи).».

1.26. Пункты 3.7, 3.7.4  Административного регламента после слов «межведом-
ственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».

1.27. В абзаце втором пункта 3.8.4 Административного регламента слова «пунк-
тами 3.9.3 – 3.9.6» заменить словами «пунктами 3.10.3 – 3.10.6».

1.28. В пункте 3.9.1 Административного регламента слова «п. 3.7.2» заменить
словами «пунктом 3.8.2».

6

consultantplus://offline/ref=68B2E88CB8B712B9737DC70F538D7A7DC20B347DC75FE7DDB99EB8750862DB36765E782B544DCD4EeAwCK


1.29. В пункте 3.9.2 Административного регламента слова «или ведения дачного
хозяйства»  исключить.

1.30.  В  абзаце  втором пункта  3.9.3  Административного  регламента  слова «п.
3.7» заменить словами «пунктом 3.8».

1.31. В пункте 3.9.4 Административного регламента:
а) в абзаце первом слова «п. 3.7» заменить словами «пунктом 3.8»;
б) в абзаце третьем слова «пунктами 3.9.3 – 3.9.6» заменить словами «пунктами

3.10.3 – 3.10.6».
1.32. В пункте 3.10.7 Административного регламента:
а) в подпункте 4 слова «или ведения дачного хозяйства»  исключить;
б) подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10)  о  размере  ежегодной  арендной  платы  при  предоставлении  земельного

участка юридическому лицу в аренду для комплексного освоения территории, за ис-
ключением первого арендного платежа, размер которого определяется по результатам
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного
освоения территории. При этом размер ежегодной арендной платы, если предметом
аукциона  является  размер  первого  арендного  платежа,  определяется  в  порядке,
установленном для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;»;

в) дополнить пункт подпунктами 11 – 14 следующего содержания:
«11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, включенного

в перечень государственного  имущества или перечень муниципального имущества,
предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  если
такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми актами Прави-
тельства  Российской Федерации,  нормативными правовыми актами субъектов  Рос-
сийской Федерации, муниципальными правовыми актами;

12)  об  обязательстве  по  сносу  здания,  сооружения,  объекта  незавершенного
строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых
принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, не превышающий двенадца-
ти месяцев;

13)  об  обязательстве  по  сносу  здания,  сооружения,  объекта  незавершенного
строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых
принято решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями, либо по представлению в орган местного самоуправ-
ления поселения, городского округа по месту нахождения самовольной постройки или
в случае,  если самовольная постройка расположена на межселенной территории,  в
орган  местного  самоуправления  муниципального  района  утвержденной  проектной
документации по реконструкции самовольной постройки в целях ее приведения в со-
ответствие с установленными требованиями в срок, не превышающий двенадцати ме-
сяцев;

14) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными требова-
ниями здания,  сооружения,  объекта  незавершенного строительства,  которые распо-
ложены  на  земельном  участке  и  в  отношении  которых  принято  решение  о  сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требова-
ниями, в срок, не превышающий трех лет.».

1.33. Пункт 4.1 Административного регламента после слов «предоставлении му-
ниципальной услуги,» дополнить словами «положений настоящего административно-

7

consultantplus://offline/ref=72577D03438A490C6E51574915772C7411E897A506FDDC7FB309688152EA12DB2B2252076A771EA1wCx8H


го регламента».
1.34. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) администрации Коростинского сельского поселения,
МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие)
администрации  Коростинского  сельского  поселения, МФЦ  (далее  –  Федеральный
закон  №  210-ФЗ),  а  также  их  должностных  лиц,  муниципальных  служащих,
работников, в том числе в следующих случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальной  услуги,  запроса,  указанного  в  статье  15.1 Федерального  закона
№ 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае,  если  на  многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления
действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми
актами  Волгоградской  области,  муниципальными  правовыми  актами  для
предоставления муниципальной  услуги;

4)  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми
актами  Волгоградской  области,  муниципальными  правовыми  актами   для
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной услуги,  если  основания  отказа  не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Волгоградской  области,  муниципальными
правовыми  актами.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование
заявителем  решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального  центра,
работника  многофункционального  центра  возможно  в  случае,  если  на
многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,
не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Волгоградской  области,  муниципальными
правовыми актами;

7)  отказ  администрации  Коростинского  сельского  поселения,  должностного
лица  администрации  Коростинского  сельского  поселения,  многофункционального
центра, работника многофункционального центра, или их работников в исправлении
допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления
муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока  таких

8

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=A889D916D8CCA63FEA8702672F52EF815B47E0B73C82B770F3C3BBBFF1EA9779387FEF208DV2TCL


исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального  центра,  работника
многофункционального  центра  возможно  в  случае,  если  на  многофункциональный
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция
по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8)  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги,  если  основания
приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Волгоградской
области,  муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном  случае  досудебное
(внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае,  если  на  многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

10)  требование  у  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги
документов  или  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не
указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной
услуги,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7
Федерального  закона  №  210-ФЗ.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ
возможно  в  случае,  если  на  МФЦ,  решения  и  действия  (бездействие)  которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению данной  муниципальной услуги в
полном объеме в порядке, определенном  частью 1.3 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ.

5.2.  Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе,  в
электронной  форме  в  администрацию  Коростинского  сельского  поселения,  МФЦ.
Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работника  МФЦ  подаются
руководителю  этого  МФЦ.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  МФЦ
подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным
правовым актом субъекта Российской Федерации. 

Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  администрации  Коростинского
сельского  поселения,  должностного  лица  администрации  Коростинского  сельского
поселения, муниципального служащего, руководителя администрации Коростинского
сельского поселения может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официального  сайта
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных
и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала  государственных  и
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  МФЦ,  работника  МФЦ может
быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»,  официального  сайта  МФЦ,  единого  портала  государственных  и
муниципальных  услуг  либо  регионального  портала  государственных  и

9

consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M


муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 
5.3.  Жалобы на решения, принятые руководителем органа,  предоставляющего

муниципальную  услугу,  рассматриваются  непосредственно  руководителем  органа,
предоставляющего муниципальную услугу.

5.4. Жалоба должна содержать:
1)  наименование  администрации  Коростинского  сельского  поселения,

должностного  администрации  Коростинского  сельского  поселения,  или
муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2)  фамилию,  имя,  отчество  (последнее  -  при  наличии),  сведения  о  месте
жительства  заявителя  -  физического  лица  либо  наименование,  сведения  о  месте
нахождения  заявителя  -  юридического  лица,  а  также  номер  (номера)  контактного
телефона,  адрес  (адреса)  электронной  почты  (при  наличии)  и  почтовый  адрес,  по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации
Коростинского  сельского  поселения,  должностного  лица,  администрации
Коростинского  сельского  поселения,  либо  муниципального  служащего,  МФЦ,
работника МФЦ;

4)  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и
действиями  (бездействием)  администрации  Коростинского  сельского  поселения,
должностного  лица администрации  Коростинского  сельского  поселения  или
муниципального  служащего,  МФЦ,  работника  МФЦ.  Заявителем  могут  быть
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их
копии.

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых
для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.5.  Основанием  для  начала  процедуры  досудебного  обжалования  является
поступление  жалобы  заявителя.  Регистрация  жалобы  осуществляется
уполномоченным специалистом администрации Коростинского сельского поселения,
работниками МФЦ, в течение трех дней со дня ее поступления.

Жалоба,  поступившая  в  администрацию Коростинского  сельского  поселения,
МФЦ,  подлежит  рассмотрению  в  течение  пятнадцати  рабочих  дней  со  дня  ее
регистрации, а в случае обжалования отказа администрации Коростинского сельского
поселения, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6.  В  случае  если  в  жалобе  не  указаны  фамилия  заявителя,  направившего
жалобу, и (или) почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на
жалобу не дается. 

Если  в  указанной  жалобе  содержатся  сведения  о  подготавливаемом,
совершаемом  или  совершенном  противоправном  деянии,  а  также  о  лице,  его
подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению
в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

Должностное  лицо,  работник,  наделенные  полномочиями  по  рассмотрению
жалоб в соответствии с  пунктом 5.2 настоящего административного регламента, при
получении  жалобы,  в  которой  содержатся  нецензурные  либо  оскорбительные
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов
его  семьи,  вправе  оставить  жалобу  без  ответа  по  существу  поставленных  в  ней

10

consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


вопросов и сообщить заявителю о недопустимости злоупотребления правом.
В  случае  если  текст  жалобы  не  поддается  прочтению,  она  оставляется  без

ответа, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю,
если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без
разглашения  сведений,  составляющих  государственную  или  иную  охраняемую
федеральным  законом тайну,  в  течение  семи  дней  со  дня  регистрации  жалобы
заявителю,  направившему  жалобу,  сообщается  о  невозможности  дать  ответ  по
существу  поставленного  в  ней  вопроса  в  связи  с  недопустимостью  разглашения
указанных сведений.

В случае если текст жалобы не позволяет определить суть обращения заявителя,
ответ по существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации
жалобы сообщается заявителю. 

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение
семи дней со дня её регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с
разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.

Если  в  жалобе  содержится  вопрос,  на  который  заявителю  неоднократно
давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и
при этом в  жалобе не  приводятся  новые доводы или обстоятельства,  должностное
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с
пунктом 5.2 настоящего административного регламента,  вправе принять решение о
безосновательности  очередной  жалобы  и  прекращении  переписки  с  заявителем  по
данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы
направлялись  в  один  и  тот  же  уполномоченный  орган  или  одному  и  тому  же
должностному  лицу.  О  данном  решении  уведомляется  заявитель,  направивший
жалобу.

5.7.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  принимается  одно  из  следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется,  в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата  заявителю  денежных
средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Волгоградской  области,
муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются:
1)  признание  правомерными  решения  и  (или)  действий  (бездействия)

администрации  Коростинского  сельского  поселения,  должностных  лиц,
муниципальных  служащих  администрации  Коростинского  сельского  поселения,
МФЦ, работника МФЦ,  участвующих в предоставлении муниципальной услуги,

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же
предмете и по тем же основаниям;

3)  подача  жалобы лицом,  полномочия  которого  не  подтверждены в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

5.9.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения,  заявителю  в
письменной  форме  и  по  желанию  заявителя  в  электронной  форме  направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

11

consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M
consultantplus://offline/ref=166B6C834A40D9ED059D12BC8CDD9D84D13C7A68142196DE02C83138nBMDI


В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
дается информация о действиях, осуществляемых уполномоченным органом, МФЦ, в
целях  незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при  оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и
указывается информация о дальнейших действиях,  которые необходимо совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю
даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах  принятого  решения,  а  также
информация о порядке обжалования принятого решения.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков  состава  административного  правонарушения  или  преступления
должностное  лицо  администрации  Коростинского  сельского  поселения,  работник
наделенные  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб  в  соответствии  с  пунктом  5.2
настоящего административного регламента, незамедлительно направляют имеющиеся
материалы в органы прокуратуры.

5.11.  Заявители  вправе  обжаловать  решения,  принятые  при  предоставлении
муниципальной  услуги,  действия  (бездействие)  должностных  лиц,  муниципальных
служащих  администрации  Коростинского  сельского  поселения, должностных  лиц
МФЦ,  в  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения
жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной
услуги, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от
02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской
Федерации».».

2.  В  соответствии  со  статьей  5  Закона  Волгоградской  области  от  26.12.2008
№1816-ОД «О порядке  организации  и  ведения  регистра  муниципальных  правовых
актов  Волгоградской  области»,  направить  копию  настоящего  постановления  для
включения в Регистр в течение 30 дней со дня его принятия.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  и размещению
в  сети  Интернет  на  информационно-справочном  портале  комплексной
информационной  системы  «Электронное  правительство  Волгоградской  области»
https:kotovo.volganet.ru в разделе «Поселения».

Глава Коростинского 
сельского поселения                                                                 С.М. Павловский

12


	б) абзацы тринадцатый – шестнадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым – восемнадцатым;
	1.4. Пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов.
	При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет уполномоченный орган отказывает в приеме к рассмотрению заявления в следующих случаях:
	заявление и прилагаемые к нему документы направлены с нарушением требований, установленных пунктами 2.6.1.1 и 2.6.2.1 настоящего административного регламента, Приказом № 7;
	в заявлении, подписанном усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - квалифицированная подпись), выявлено несоблюдение установленных условий признания действительности данной подписи.».
	1.5. Абзац первый пункта 2.8 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«2.8. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги и основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.».
	1.6. В пункте 2.8.1 Административного регламента:
	а) дополнить пункт подпунктом 6.1 следующего содержания:
	«6.1) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о проведении аукциона;»;
	б) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
	«9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;
	в) подпункт 10 дополнить словами «, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации;»;
	г) дополнить пункт подпунктами 28 - 29 следующего содержания:
	«28) поступившее в уполномоченный орган уведомление комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области об отказе в согласовании схемы расположения земельного участка;
	29) схемой расположения земельного участка предусматривается образование земельного участка из земель или земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов.».
	1.7. В пункте 2.8.2 Административного регламента:
	а) в подпункте 4 слова «или ведения дачного хозяйства» исключить;
	б) дополнить пункт подпунктом 5.1 следующего содержания:
	«5.1) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о проведении аукциона;»;
	в) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
	«8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;
	г) подпункт 9 дополнить словами «, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации;»;
	1.8. Административный регламент дополнить новым пунктом 2.8.3 следующего содержания:
	«2.8.3. В случае, если на момент поступления в уполномоченный орган заявления об утверждении схемы расположения земельного участка на рассмотрении такого органа находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, уполномоченный орган принимает решение о приостановлении рассмотрения поданного позднее заявления об утверждении схемы расположения земельного участка и направляет такое решение заявителю.».
	1.9. Пункт 2.14 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«2.14. Особенности осуществления отдельных административных процедур в электронной форме и предоставления муниципальной услуги через МФЦ установлены в разделе 3 настоящего административного регламента.».
	1.10. Пункт 2.15 Административного регламента исключить;
	1.11. Пункт 1 раздела 3, пункт 3.1 Административного регламента дополнить словами «либо отказ в приеме к рассмотрению заявления».
	1.12. Пункт 3 раздела 3, пункты 3.3, 3.3.4 Административного регламента после слов «межведомственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».
	1.13. Раздел 3 Административного регламента дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
	«4) направление схемы расположения земельного участка на согласование в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области;».
	1.14. Пункты 4 - 9 раздела 3 Административного регламента считать пунктами 5-10.
	1.15. Пункт 6 раздела 3 Административного регламента дополнить словами «либо отказ в приеме к рассмотрению заявления».
	1.16. Пункт 7 раздела 3 Административного регламента после слов «межведомственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».
	1.17. Пункт 3.1.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«3.1.5. В случае представления заявления об утверждении схемы расположения земельного участка в форме электронного документа должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки заявления и прилагаемых к нему документов на соответствие требованиям пункта 2.6.1.1 настоящего административного регламента, Приказа № 7, а также на предмет соблюдения установленных условий признания действительности в заявлении квалифицированной подписи.
	При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего административного регламента, уполномоченный орган принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления.
	В случае выявления в результате проверки в заявлении и прилагаемых к нему документов нарушений требований, установленных пунктом 2.6.1.1 настоящего административного регламента, Приказом № 7, уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого заявления направляет заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием допущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть представлено заявление.
	В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения.».
	1.18. В пункте 3.1.6 Административного регламента:
	а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
	«- при поступлении заявления в электронной форме по информационной системе:»;
	б) дополнить пункт абзацами пятым - седьмым следующего содержания:
	«регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня со дня поступления заявления в уполномоченный орган;
	уведомление с указанием допущенных нарушений требований к электронной форме документов направляется заявителю не позднее 5* рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган;
	уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения установленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки.».
	1.19. Абзац третий пункта 3.1.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«- направление уведомления о допущенных заявителем нарушениях требований к документам, представленных в электронной форме или уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления, поступившего в электронной форме (в случае выявления несоблюдения установленных условий признания действительности квалифицированной подписи).».
	1.20. Пункты 3.4 - 3.9 Административного регламента считать соответственно пунктами 3.5 - 3.10.
	1.21. Пункт 3.5.10 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
	«В случае необходимости согласования схемы расположения земельного участка в комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области максимальный срок исполнения административной процедуры – 5* рабочих дней со дня получения всех документов (информации), необходимых для рассмотрения заявления (со дня окончания срока для поступления в уполномоченный орган уведомления в согласовании схемы (об отказе в согласовании схемы), предусмотренного пунктом 4 статьи 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ).».
	1.22. Пункт 3.6 Административного регламента дополнить словами «либо отказ в приеме к рассмотрению заявления».
	1.23. Пункт 3.6.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«3.6.5. В случае представления заявления о проведении аукциона в форме электронного документа должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки заявления и прилагаемых к нему документов на соответствие требованиям пункта 2.6.2.1 настоящего административного регламента, Приказа № 7, а также на предмет соблюдения установленных условий признания действительности в заявлении квалифицированной подписи.
	В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения.»
	1.24. В пункте 3.6.6 Административного регламента:
	а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
	«- при поступлении заявления в электронной форме по информационной системе:»;
	б) дополнить пункт абзацами пятым - седьмым следующего содержания:
	«регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня со дня поступления заявления в уполномоченный орган;
	уведомление с указанием допущенных нарушений требований к электронной форме документов направляется заявителю не позднее 5* рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган;
	уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения установленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки.»;
	1.25. Абзац третий пункта 3.6.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«- направление уведомления о допущенных заявителем нарушениях требований к документам, представленных в электронной форме или уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления, поступившего в электронной форме (в случае выявления несоблюдения установленных условий признания действительности квалифицированной подписи).».
	1.26. Пункты 3.7, 3.7.4 Административного регламента после слов «межведомственных запросов» дополнить словами «о предоставлении».
	1.27. В абзаце втором пункта 3.8.4 Административного регламента слова «пунктами 3.9.3 – 3.9.6» заменить словами «пунктами 3.10.3 – 3.10.6».
	1.28. В пункте 3.9.1 Административного регламента слова «п. 3.7.2» заменить словами «пунктом 3.8.2».
	1.29. В пункте 3.9.2 Административного регламента слова «или ведения дачного хозяйства» исключить.
	1.30. В абзаце втором пункта 3.9.3 Административного регламента слова «п. 3.7» заменить словами «пунктом 3.8».
	1.31. В пункте 3.9.4 Административного регламента:
	а) в абзаце первом слова «п. 3.7» заменить словами «пунктом 3.8»;
	б) в абзаце третьем слова «пунктами 3.9.3 – 3.9.6» заменить словами «пунктами 3.10.3 – 3.10.6».
	1.32. В пункте 3.10.7 Административного регламента:
	а) в подпункте 4 слова «или ведения дачного хозяйства» исключить;
	б) подпункт 10 изложить в следующей редакции:
	«10) о размере ежегодной арендной платы при предоставлении земельного участка юридическому лицу в аренду для комплексного освоения территории, за исключением первого арендного платежа, размер которого определяется по результатам аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории. При этом размер ежегодной арендной платы, если предметом аукциона является размер первого арендного платежа, определяется в порядке, установленном для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;»;
	в) дополнить пункт подпунктами 11 – 14 следующего содержания:
	«11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», если такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
	12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, не превышающий двенадцати месяцев;
	13) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, либо по представлению в орган местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения самовольной постройки или в случае, если самовольная постройка расположена на межселенной территории, в орган местного самоуправления муниципального района утвержденной проектной документации по реконструкции самовольной постройки в целях ее приведения в соответствие с установленными требованиями в срок, не превышающий двенадцати месяцев;
	14) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет.».
	1.33. Пункт 4.1 Административного регламента после слов «предоставлении муниципальной услуги,» дополнить словами «положений настоящего административного регламента».
	1.34. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
	«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
	и действий (бездействия) администрации Коростинского сельского поселения, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
	5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) администрации Коростинского сельского поселения, МФЦ (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников, в том числе в следующих случаях:
	5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной услуги, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».».

